
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuziamlle e diAha Specializzuziune
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 57? dei 2 7 GEN1 2021

Oggetto: Servizio di lavaggio della biancheria piana e sagomata con possibilità di

integralione delle scorte per le Aziende Sanitarie e 05pedaliere del Bacino della Sicilia
orientale - Mantenimentodel rapporto contrattuale & mesi dal 01/01/2021 al 30/06/2021

Proposta N° 44 del ‘}2 5 C£l”u2202]
STRUTTURA PROPONENTE

SettoreProvveditorato |
‘

.

L'istruttoria || Respons ile del Procedimento rexant.s SL 141/90) IIC o ttore

Www/:@frena/ian GruzinEmttai .

RegistrazioneContabile

Budget Amm 2021 Cnntn C.E. 20011000010 Importo €. 414.855,10 Aut. 116 sub 1

Budget Anno 2021 Como C.E. 20005000030 Importo €. 8.410,68 Aut. 116 sub 11

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piana S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominale» con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana rt. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott…_ haadottatn la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell'U.0.C.
Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con delibera n. 33 del 31 Luglio 2014, Allegato 1, e con successiva di

integrazione n. 639 del 15/10/2015, Allegato 2, questa ARNAS Garibaldi, nella qualità di

Azienda capofila, ha proweduto ad aggiudicare definitivamente la procedura aperta per la

realizzazione di un Accordo Quadro finalizzato all'appalto per la gestione quadriennale del
servizio di lavaggio e noleggio della biancheria piana e sagomata, con la modalità
deil’integrazione delle scorte, per le Aziende sanitarie e ospedaliere facenti parte del Bacino
della Sicilia orientale, alle Ditte:

AMERICAN LAUNDRY S.p.A. con sede in MELITO DI NAPOLI (NA), via Campania 43/45
Lotto 1) Provincia di Messina comprendente: AOU G Martino + IRCCS " Centro Neurolesi
Bonino Puleio”,AO Papardo Piemonte;
Lotto 3) Provincia di Enna, comprendenteASP di Enna;
Lotto 4) Provincia di Siracusa, comprendenteAsp di Siracusa;
Lotto 5 ) Provincia di Ragusa comprendente la ASP di Ragusa;

IGEA di Furneri S.r.l. con sede in BELPASSO (CT), via Isolabella, 14
Lotto 2) Provincia di Catania, comprendente ASP di Catania + AOU Policlinico — Vittorio
Emanuele + ARNAS Garibaldi + A.D. Cannizzaro;

VISTO il documento denominato "Dichiarazione di Efficacia dell’Aggiudicazione definitiva e
Formalizzazionedel Contratto principale del 09-12-2014, prot. n. 0014781 a firma dei RUP pro-
tempore, Allegato 3, con il quale si stabiliva al punto E), " di prevedere quale data unica di

decorrenza del servizio, al fine di dare uniformità aile tempistiche di avvio e conclusione della
stessa ...... omissis il 31/01/2015… Omissis", e che pertanto la scadenza naturale del contratto
si sostanziava nella data del 30 Gennaio 2019;

CHE, per quanto riguarda questa ARNAS Garibaldi è stato formalizzato il rapporto contrattuale
con la società igea di Furneri s.r.l. giusta lettera contratto prot. n. 2555/2015 del 2432-2015;

PRECISATD che con delibera n. 357 del 18/06/2015, Allegato 4, si è preso atto dell'affitto di

azienda intervenuta in data 01 Aprile 2015 tra la società iGEA di Furneri s.r.L, con sede legale
in Belpasso, Contrada Vaicorrente, via Isolabella n. 14, codice fiscale e partita IVA n.

03284370875, Società concedente, e la società Igea S.r.l., con sede legale in Belpasso, Contrada

Valcorren‘te, via Isolabella n. 14, numero di iscrizione alla CCIAA di Catania, codice fiscale e

partita IVA n. 05257400878, numero REA 354000;

CHE, stante la scadenza contrattuale sopra citata al 30/01/2019, il servizio di cui trattasi è stato
mantenuto dal 31/01/2019 al 31/12/2020 con le sottoelencate delibere e per le motivazioni
nelle stesse ampiamentetrattate:

1) delibera n. 178 del 26/02/2019 ”Autorizzazione proroga tecnica per mesi sei

dell'accordo quadro per l'appalto del servizio di lavaggio della biancheria piano e

sagomata con possibilità di integrazione delle scorte perle AziendeSanitarie dei Bacino

della Sicilia orienta/”e, giusta previsione dell’art. 5 del Disciplinare nella considerazione
della programmazione delle gare da indire da parte della CUC per l'anno 2019 giusta DA

469 del 20/03/2019: Proroga tecnica di sei mesi dal 31/01/2019 al 30/07/2019,
Allegato 5; C“..i?

i



2) delibera n. 380 del 01/08/2019 ”Autorizzazione mantenimento del rapporto
contrattuale della durata di mesi 11 pari al quinto d'obbligo, dell'accordo quadro per
l'appalto del servizio di lavaggio della biancheria piano e sagomata con possibilità di
integrazione delle scorte per le Aziende Sanitarie el Ospedaliere del Bacino della Sicilia '

orienta/e": estensione del quinto d’obbligo prevista dagli atti di gara dal 31/07/2019 al

30/06/2020,Allegato 6;
3] delibera n. 562 del 30/06/2020 ”Servizio di lavaggio della biancheria piano e sagomata

con possibilità di integrazione delle scorte - Mantenimento del rapporto contrattuale
della durata di mesi sei, dal 01/07/2020al 31/12/2020”, Allegato 7;

RICHIAMATI:
- il verbale del 19.06.2020 del "Gruppo acquisti del Bacino Sicilia orientale", con il quale Il

Coordinatore, dott. S. Giuffrida ”(...) per analogia con quanto previsto nel Verbale del
18/01/2018 (….) dà indicazioni all’ARNAS Garibaldi di predisporre la delibera di

mantenimento dell‘utilizzo della gara lavanalo di bacino (...) e nel contempo da
mandato alla Coordinatrice del Gruppo acquisti, dot.ssa Ciuci di chiedere alla CUC i

tempi di definizione della gara centralizzata richiedendo(…) la possibilità di far svolgere , ,

nelle more di gara CUC, una gara di bacino temporanea (...)”, Allegato 3; '

- il verbale del 05/11/2020 del Gruppo Acquisti del Bacino Orientale col quale il

Coordinatore, dott. S. Giuffrida, nelle mare che venga indetta la gara centralizzata da

parte della CUC, da mandato a questa ARNAS Garibaldi di procedere all'indizione di una
gara ponte "confermando che il riscontro da parte della CUC su nota inviata dai
coordinatori come da precedente riunione non è mai pervenuto e non risulta necessario
data l'emergenza”, Allegato 9;

CHE, in esecuzione del mandato di cui trattasi, questa ARNAS Garibaldi ha già attivato le

procedure amministrative finalizzate ad indire una gara ponte, la quale è in fase di istruttoria;

CONSIDERATO che sul portale della Centrale Unica di Committenza perla regione Sicilia è stata
pubblicata in data 28/12/2020 una procedura di gara per l’affidamento della fornitura di

”servizi di lavanolo e/o lavanderia" per le aziende sanitarie ed ospedaliere del Sistema Sanitario

Regionale, numero gara ANAC 7997865, la cui scadenza per la presentazione delle offerte è
stabilita per il 16-02-2021;

VISTA la circolare del Ministero dell‘economia e delle Finanze n. 20518/16 del19.02.2016;

VISTO il DPCM del 11/07/2018, con il quale sono state individuate ed aggiornate le categorie
merceologiche di beni e servizi, ai sensi dell'art. 9, comma 3, del decreto legge 24/04/2014 n.

66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014 I'l- 89, fra cui rientra il servizio di

lavanderia per gli enti del servizio sanitario nazionale, il quale punta a proseguire ed

implementare il sistema di acquisto aggregato introdotto con il DPCM 24/12/2015, che

prevede, per gare di importo superiore a €.40.000,00, l’obbligo di acquisto mediante soggetti

aggregatori, ribadendo la disposizione secondo cui l'ANAC non rilascia il CIG alle stazioni

appaltanti che, in violazione della norma, non ricorrano a CONSIP S.p.A. (: ad altro soggetto

aggregatore;



CONSIDERATO che con la sopra citata deliberazione n. 562/2020, è stata fatta espressa riservadi mantenere il servizio di cui trattasi, per un ulteriore periodo che si rendesse necessario ai fini
della definizione di nuova procedura di gara da autorizzare con separato prowedlmento.

CONSIDERATO PERTANTO CHE, nelle more della definizione della gara centralizzata sopracitata e/o della gara ponte di bacino, si ritiene esigenza preminente e imprescindibile dover
comunque prevedere un ulteriore mantenimentodel servizio di lavanolo, configurandosi detto
servizio non suscettibile di alcuna soluzione di continuità per rivestire un aspetto essenziale
delle attività assistenziali ospedaliere, pena l’inevitabile pregiudizio della qualità dei servizi
sanitari erogati, pregiudizio in atto aggravato dal perdurare della pandemia COVID 19, la quale
richiede una maggiore attenzione delle attività di lavaggio e disinfezione della biancheria;

RICHIAMATO l’art. 97 della Costituzione, che sancisce il principio di continuità dell'azione
amministrativa;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 114 del D. Lgs 163/2006 sostituito dall'art. 106 c. 11 del D. Lgs
50/2016, il quale prevede: "Omissis... La proroga è limitata al tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente";

RICHIAMATO, l’art. 39 del Disciplinare di gara il quale prevede la prosecuzione del servizio, ”a
scadenza awenuta, alle medesime condizioni contrattuali sino all’aggiudicazione della nuova
gara”;

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, di poter disporre il mantenimento del rapporto
contrattuale con gli attuali Fornitori del servizio di lavanolo, alle medesime condizioni
contrattuali in atto vigenti, per un periodo stimato di mesi 6 decorrenti dal 01/01/2021 e con
scadenza 30/06/2021, periodo di presumibile durata dell’espletamento dell’indicenda gara
ponte di bacino e comunque fino all'individuazione del nuovo contraente, con piena facoltà per
le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere facenti parte della gara di bacino, di recedere, ai sensi del
combinato disposto di cui all'art. 1 comma 550 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità) e
dell’art. 109 del D. Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, dal presente mantenimento con
risoluzione automatica del contratto (clausola di recesso anticipato), nel caso di aggiudicazione
della gara ponte di bacino o della gara centralizzata da parte della CUC prima di tale termine
finale, senza chele Società affidatarie abbiano nulla a pretendere;

RILEVATO, in particolare, nella fattispecie contrattuale relativa a questa ARNAS Garibaldi, il
costo mensile del servizio attualmente reso dalla società IGEA s.r.l. con sede in Belpasso (CT)
via Isolabella, 14, giusta lettera contratto prot. n. 2555/2015 del 24/02/2015, e segnatamente:
1) Costo mensile del servizio €. 56.674,19 + IVA;
2) Servizio di noleggio materassi e cuscini costo mensile €. 1.149,00 + NA;

CONSIDERATO che l’impegno spesa per I'ARNAS Garibaldi, quale costo del servizio
presuntivamente quantificato per i 6 mesi di mantenimento del rapporto contrattuale e il

seguente: .

1) servizio lavanolo €. 340.045,17 + IVA, da trarre C.E. 20011000010 Lavanderia —

autorizzazione 116 sub 1;



2) servizio noleggio materassi e cuscini €.6.894,00 + IVA (costo presunto stimato sulla base del
dato storlco) da trarre C.E. 20005000030 Canoni di noleggio sanitari (materassi e cuscini)
autorizzazione 116 sub 11;

A1'I'ESTATA la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, di:

MANTENERE i rapporti contrattuali con gli attuali fornitori inerenti il servizio di lavaggio e
noleggio della biancheria piana e sagomata con la modalità dell’integrazione delle scorte, ivi
compreso il noleggio di materassi e cuscini, alle medesime condizioni contrattuali in atto
praticate e per un periodo di 6 mesi decorrenti dal 01/01/2021 e con scadenza 30/06/2021
periodo di presumibile durata dell'espletamento della gara ponte di bacino di prossima
Indizione e comunque fino all'individuazione del nuovo contraente, riservandosi di adottare un
ulteriore periodo di mantenimento che si rendesse necessario ai fini della definizione della
nuova procedura di gara, da autorizzare con separato e distinto provvedimento.

PREVEDERE ai sensi del combinato disposto di cui all‘art. 1 comma 550 della Legge n. 208/2015
(Legge di stabilità) e dell’art. 109 del D. Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, che il presente
prowedimento sia sottoposto a clausola di recesso nel caso di aggiudicazione della nuova
procedura di gara di bacino di prossima indizione da parte di questa ARNAS Garibaldi 0 della
procedura centralizzata già indetta dalla CUC, prima della scadenza del mantenimento
proposto con il presente prowedimento, senza che le Società in atto affidatarie abbiano nulla
a pretendere (clausola di risoluzione anticipata espressa).

TRARRE l'impegno spesa per I’ARNAS Garibaldi, quale costo del servizio presuntivamente
quantificato per i 6 mesl di mantenimento del rapporto contrattuale, pari ad €. 423.265,78 IVA

compresa, comprensivo del costo per il noleggio di materassi e cuscini, da trarre dal Bilancio
dell'esercizio Finanziario 2021, e segnatamente:
1) servizio lavanolo €. 414.855,10 IVA compresa, da trarre C.E. 20011000010 Lavanderia —

autorizzazione 116 sub 1;
2) servizio noleggio materassi e cuscini €. 8.410,58 IVA compresa (costo presunto stimato sulla
base del dato storico) da trarre C.E. 20005000030 Canoni di noleggio sanitari (materassi e
cuscini) autorizzazione 116 sub 11.

STABILIRE di trasmettere il presente prowedimento alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie
facenti parte della gara di bacino.

MUNiRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecuzione.

Allegati:
1) delibera n. 33 del 31 Luglio 2014;
Z) delibera n. 639 del 15/10/2015;



3 Dichiarazione di Efficacia dell'Aggiudicazione definitiva e Formalizzazionedel Contratto
principale del 09-12—2014, prot. n. 0014781;

4) delibera n. 357 del 18/06/2015;
S) delibera n. 178 del 26/02/2019;
6) delibera n. 380 del 01/08/2019;
7) delibera n. 562 del 30/06/2020;
8) verbale del 19.06.2020 del "Gruppo acquisti del Bacino Sicilia orientale”;
9) verbale del 05/11/2020del Gruppo Acquisti del Bacino Orientale

Il Dirigente Responsablle ad Interim dell'u.o.c.
Settore Proweditorato ed Economato

IL DIRE1TORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edel Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto:

MANTENERE i rapportl contrattuali con gli attuali fornitori inerenti il servlzlo di lavaggio e
noleggio della blancheria piana e sagomata con la modalità dell'integrazione delle scorte, ivi
compreso il noleggio di materassi e cuscini, alle medesime condizioni contrattuali in atto
praticate e per un periodo di & mesl decorrenti dal 01/01/2021 e con scadenza 30/06/2021
periodo di presumibile durata dell'espletamento della gara ponte di bacino di prossima
indizione e comunque fino all'individuazione del nuovo contraente, rlservandosi di adottare un
ulteriore periodo di mantenimento che si rendesse necessario ai fini della definizione della
nuova procedura di gara, da autorizzare con separato e distinto prowedimento

PREVEDERE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1 comma 550 della Legge n. 208/2015
(Legge dl stabilità) e dell'art. 109 del D. Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, che il presente
prowedimento sia sottoposto a clausola di recesso nel caso di aggiudicazione della nuova
procedura di gara dl bacino di prossima indizione da parte di questa ARNAS Garibaldi 0 della
procedura centralizzata già indetta dalla CUC, prima della scadenza del mantenimento
proposto con il presente prowedimento, senza che le Società in atto affidatarie abbiano nulla
a pretendere (clausola di risoluzione anticipata espressa).



TRANNE l'impegno spesa per I'ARNAS Garibaldi, quale costo del servizio presuntivamente
quantificato per i 5 mesi di mantenimentodel rapporto contrattuale, pari ad €. 423.255,78 IVA
compresa, comprensivo del costo per il noleggio di materassi e cuscini, da trarre dal Bilancio
dell’esercizio Finanziario 2021, e segnatamente:
1) servizio lavanolo €. 414.855,10 IVA compresa, da trarre C.E. 20011000010 Lavanderia -autorizzazione 116 sub 1;
2) servizio noleggio materassi e cuscini €. 8.410,68 IVA compresa (costo presunto stimato sulla
base del dato storico) da trarre C.E. 20005000030 Canoni di noleggio sanitari (materassi e
cuscini) autorizzazione 116 sub 11.

STABILIRE di trasmettere Il presente prowedimento alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie
facenti parte della gara di bacino.

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione.

Il DirettoreAmmin' rativo
(dott. Giovanni ino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione\Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal
al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 2593, così come sostituito dall’art. 53 LR. n‘

30,93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immedlatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
o a seguito del controllo preventivo effettuatodall'Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del
> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


